De collibus. Capitulum. xl.

Collis est tumor
terre breuis terre planitem transce
dens & ad montis altitudinem nō at
tingens. Collis enim monte est inferior & terra
altior. & dicitur tumulus quasitumens tellū ve
dit. vñ solent colles mōtiū esse pedes. nā
de collibus ad mōtes solem ascēdē altiores. Et

dicuntur colles a colendo. q; cu^z minori labore coluntur q; montes et plus q; montes ab omnibus incoluntur et inhabitantur plus aeri et calor solari q; inferior terra exponuntur. et iō fructus in collibus ad maturitatem citius perducuntur. ymbre et rore celesti plus colles q; valles perfunduntur. et ideo fructus accrescentes in collibus alijs dulciores et sapidiores inueniuntur. Itē inter infimam terre superficiem et sumaz montis altitudinem tenet colles mediū quo ad situm. et ideo aer crassior et spissior est in colle q; in monte. purior vero et subtilior est q; in valle. Puriores em et nobiliores recipiunt colles impressiones et influentias a superioribus q; valles et ideo tam fructus q; grama sunt in collibus salubriora q; in vallibus et alijs partibus meliora ut dicit Constan. Itē colles citius recipiunt radiorū solis illuminationem q; valles et veloti orem a nubibus irrogationē. De montib; etiā descendunt torrentes et riui super colles et de collibus deriuantur ad campestria et ad valles.

De valle.

Capitulum. xlviij.

Vallis est terra de clivis ac depresso in montib; medio collocata ut dicit Isido. Est autem vallis aquarum a riuis fontium defluentium receptaculum et vehiculū. vñ patet q; valles a riuis ex montib; emanatis irrigantur et ex illoꝝ circumfusiōe in floribus secundantur. frō diū et florū virore citius decorant a montib; et collib; elevatione obumbrantur. In vallib; etiā fit maior radix solariꝝ p̄cursus ac cōfractio ac conflatus. Et iō callidiores impressiones in vallib; q; in montib; generant ppter quod in vallibus citius q; in montib; resoluuntur nubes ex quarū diffusione loca circumiacentia humectantur ut dicit Macro. Et ideo valles calide turbide grosse et vaporose p̄ experientiam iudicantur. quarum habitatores calidis et humidis passionibus sepius molestantur ut dicit Constan. Domus et edificia in vallibus p̄stituta minus vētoꝝ et tēpestatū incōmodis p̄pelluntur q; illa que in montibus collocantur. nam montib; obiectū tacentur. et a procellaz inundantib; impetu defensantur. terremotu incole vallium raro infestantur cuiꝝ ratio est quia partes terre in valle residentes magis comprimuntur. et sibinū cem fortius adunantur. Et ideo venti illas p̄tes difficilius penetrat et subintrant. ppter qd partes ille quia minime sunt concave et porose minime a ventoz subintrantium impetu agitantur propter quod non mouentur ut dicit Are

stoteles. Ad valles etiam confluent sordes et ibi diuitius reseruantur. propter aeris corpulētiam valles citius q; montes grossis et fumosis vaporibus obnubilantur et tensiorib; tenebris obscurantur. Unde partes vallium plus q; montium profundantur ad centrum et a celi circūferentia plus elongantur. Item ex aqua ram multipli concursu et limi ac luti obiecti paludes quasi inuadabiles i vallibus frequentissime coadunantur. et loca ad transuadendū difficultia inueniuntur. Item et humorū abundātia carices et grama in vallibus maxime nutriuntur. salices et alie in fructuose arbores in valli bus pl? q; in montibus crescere dinoscuntur.

De campo.

Capitulum. xlviij.

Campus s̄m ysi do. est terre planicies nec depresso ut vallis. nec erecta ut montes. et iō quia equalis est pedibus campus est vocatus. a camis greco quod breue vel egle dicitur in iatio. Et est campus locus planus. et incultus. nec vomere sulcatus nec stercore in pinguiatus. sed potius deambulationi vel deductioni aul militari exercitationi iuxta ciuitatum habitacula deputatus locus sc̄z cōmuni et publico omnium aspectibus expositus vībus reipublice ascriptus nulli. p̄ prius sed omnium utilitatib; assignatus.

De agro.

Capitulum. xlviij.

Ager ut dicit ysi dorū. libro. xv. Dicitur eo q; in eo aliquid agatur. Omnis em ager ut ait Varro. aut est aruus id ē sationalis aut consitus. id est arboribus aptus aut pascualis. q; a herbis tñ pro animalibus vacat aut floreus ortus sc̄z floribus et apibus aptus. Unde s̄m antiquos ager est terra culta. rus vero terra inclita ut silua et pascua in qua tam pecus q; lacaberri potest unde et rusticus nominatur. nā agrestium hec p̄ia et ociosa felicitas est unde et ager dicitur qli pascuus. quia a dimisoribus agrorū vicinis pascendi gratia est relicta sicut allianus dicit ager. quem paalatum flum? in agrum reddit sic et artifinius dicit ager quia a certis linearib; mensuris nō continetur sed arcetur finis eius obiectū montū et artū et etiā fluminū. sic et noualis ager dicitur primū pscallus. siue q; alterius annis vacat et renouet suas vires. Novalia enim semel cum fructu erunt et semel vacua sine fructu permanebūt. Aliquando etiā

dicitur ager squalidus quasi excolitus sic dicit eo qd a cultura iam exierit sicut exconsuleo qd a consolatu iam discesserit. aliqui dicunt ager vlgino-
sus id est semp humidus. nā humidus dicit qd quandoqz siccatur. vlgus aut est humor terrena-
turalis ab eo nunqz recedens. Hucusqz Isid.
li.xv.ca.xiiij. Ager est igit locus exercitij labo-
ris et sudoris. nā cum labore ager excolitur ligo-
ne percatitar fodiatur enertitur vomere aperi-
tur semine seritar. rastro tegitur. rore et ymbre
pfundit. spinosis sepiibus circundatur et muni-
tar hyeme gela et frigore constringitur. in esta-
te estia et canmate vritur. in vere sine vermo tem-
pore colitur. in autumno collectis fructibus ite-
rato pscinditur vomere et sic alternatis labori-
bus continue lacescitur.

De predio.

Capitulum.lxix.

DRediu3 s3m ysi-
do. dicitur quasi preuidium eo qd si-
bi a patrefamilias in omnibus pui-
detur. Et est proprius locus in quo a patrefamilias
in medio agrorum suorum domicilium pre-
paratur. vel dicitur preuidum eo qd antiqui agros
quos bello ceperant prede nomine possidebat
vt dicit Isidorus.

De prato.

Capitulum.I.

Pratum ē cuius
feni copia armenta tueruntur. cui vete-
res romani nomē dederunt eo qd sit
loc qd protinus est paratus. quia culture laborez
non requirit ut dicit Isidorus. Et ideo talia lo-
ca dicuntur prata. quia ad fenum et ad gramia
sunt parata. Prata siquidem fluminibus. num-
lis et fontibus irrigantur. et ideo propter humu-
ris abundantiam herbarum radicibus nutritum
continue ministrantem herbis et floribus
diversigenis decorantur. Et ideo pp̄t ver-
nantem et virentem quam pretendent pulcritu-
dinem prata ridere dicuntur. Prata etiā suo
virore delectant visum suo odore afficiunt olfa-
ctū. graminum suorum sapore reficiunt gustus.
pratorum herbe et flores mel apibus admini-
strant. lactis copiam in armentis et gregibus ge-
nerant et augmentant. vulnera curant et contra
diversos morbos remedium prestant.

De deserto.

Capitulum.lj.

Desertum ē ter-
res spaciū sic dictum quia ab homi-

num frequentatio et habitatōne deserit. nec
ab hominibus colitur nec inhabitatur ut dicit
Isido. Et hoc contingit aliquotiens pp̄ter ter-
re sterilitatem sine aeris intemperiem seu pp̄ter
aquarum et fontium defectibilitatem sine pp̄ter
hostium vastitatem. unde desertum ē incultum
spinis ac sentibus plenum reptilibus et veneno-
sis animalibz perniciem bestiabz et ferarum silue-
strum domicilium. fugitiuoz et latrociniantez
habitaculum. terra sitis et ariditatis. terra estus
et squaloris. terra vastitatis et horrois. terra de-
niū et erroris. nam in deserto vie sunt devie. cal-
les et semite non sunt trite. miricis et alijs fructi-
bus infractuosis consiste atqz plane arenose la-
pidose puluerulente fetulente. et alijs incōmo-
dis itinerantibus plurimum onerosa. Et dicū-
tar deserta ut dicit Isid. quia non seruntur. yn-
de loca siluarum et montium que a semic vacua
deseruntur deserta nuncupantur. non minus tuz
deserta dicuntur loca prius inhabitata et post
casu aliquo desolata ut dicit idem.

De heremo.

Capitulum.lij.

Heremus autem
est in via solitudo a paucis nisi a fer-
et bestijs habitata. unde heremite di-
cantur homines deserta solitudinis appetentes
se ab aspectu hominum sequestrantes. Dicitur
hec heremus mi. q contrarium ab hereo es. qd
pauci ibi herent atqz manent. vel dicitur here-
mus quasi herens humus quia dura et compa-
cta solet esse terra. que heremus vel solitudo vſu.
aliter est vocata. In locis aut heremiticis et so-
litarijs fere siluestres liberius qd i alijs loci euia-
gantur. securius p̄morantur. Ibidem etiam pp̄ter
nemorum spissitudinem et siluaz multitudinem
volvices silvestres dulcius modulantur.
Ibidem etiam nidificant et connersantur. et ideo
propter ferarum multitudinem et avium freqn-
tiam. talia loca quamvis sint solitaria aliquan-
do a venatoribus frequentantur ibi etiam au-
cupum laquei et retia sepius occultantur. La-
rium etiam locorum habitatores pluribus la-
boribus exponuntur. nunc gelu nunc estu ex-
runtur. nunc rore nunc ymbre nunc pruina nūc
nive perfunduntur. raro nisi forsan a latronibz
vel venatoribus inquietantur. et ideo locus he-
remiticus quamvis multum habet afflictionis te-
di et laboris. plurimura tamen obtinet cōmo-
di et quietis.

De antro.

Capitulum.liij.

Liber

Antrum ab atro
est dictu^z. eo q^z atris tenebris et hor-
ridis est lassulum ut dicit **Sidor**.
Est em̄ pprium bestiarum in cauernis manen-
tium latibulum in quibus latitantes prede insi-
diantur. et ideo specus a speculando antrum di-
citur quia inde post suas predas diligent^z spe-
culantur ut dicit **Sidorus**. Est autem antrum
in estate frigidum. in hyeme **ho** calidum. et feti-
b^z aialium nutriēdis et occultādis ē aptū ex sudo-
rib^z aut et vaporib^z aialium fetidū ē et corruptū.

De fossa.

Capitulum.livj.

Fossa a fodiendo
est dicta eo q^z sit terra viribus et in-
genio fodientium pfundata. q^z quā
to plus in sua superficie terra accumulata erigi-
tur. tanto inferius amplius pfundatur. et quā-
to altior est et pfundior tanto eius transitus dif-
ficilior et piculosior inuenit. quam quilibet ea-
dendo facilime ingreditur. sed post casū de ipa
faciliter non exitur. ut dicit **Heg**. Ideo etiā
dicit **Hiero**. sup **Ezech**. xix. Leo in foveis ca-
pitur. Nam facta fovea ouis vel capra in ei^z su-
do ponitur. cui^z odore allactus leo foveam pre-
de gratia ingredit. sed postq^z eam ingressus fu-
erit ibidez. ne exeat detinetur. Fovea etiam in-
tra foveam a latere ad modum speluncē fodit
que ad moduz cistule p̄repaz que de facilicla-
ditur et de diffīcili aperitur. Quando ḡ leo vi-
det se non posse de prima fovea egredi. timens
venator^z venabula latendi gratia secundaz fo-
veam ingredit. et ibi in cauea ad hoc pata clau-
ditur capiz et captiu^z detinetur ut dicit **Hiero**.
Fovee etiam utiles sunt et necessarie q^z fos-
satis cūitates et calstra ne hostib^z pateant mu-
nūnt. Fossatis insup teraz spacia et habitacu-
loz termini abinuicem dividuntur. replent ni-
hilominus fovee aquis in quibus pisces et repti-
lia diversi generis nutriuntur. vnde et fovea q^z
fōvens aquas est dicta. nam in foveis fōventur
et seruantur aque nūc fluxibiles nūc statine nūc
eras subintrant torrētes et pluiae. nūc in eis erū
punt capta fontium et scaturint rūuli aq^z vi-
ue. Hūma **ho** et p̄cipua et oīm munitōnū for-
titudo et tutela solet esse fovea quando in lato
et in longo in alto et in p̄fundo ordine p̄grno ē
parata. naz inaccessibilis est locus sic munitus
nisi agē nauigio vel ponte talis fovea transeat
ut dicit **Hieronymus**.

De spelunca.

Capitulum.lv.

.XIII.

Spelunca est fo-
vea subterranea a speculando di-
cta. quia propter sui latitudinem
ad circūspiciendum ē apta. latū ei et a pte luci
expositū habet introitum s in fine finem sive
terminū hz artū. Unde spelunca locus ē sub-
terraneus. p̄uo quidē evidens et lucidus in ingres-
su. deinde obscurus et turbidus in pgressu tan-
dem durus artus et hyspidus in egressu si tamē
egressus aliqui poterit inueniri ut dicit **Dam**.
In locis aut mineralibus vbi effodiunt lapides et metalla potissimum sunt speluncē que qui-
dem ratione extractionis lapidū seu metallorū
remanent vacne. quibusdā tū colūnis sive alijs
appodiationibus ne corruant sunt fulcite. Se-
pe tū vel nimia mole terre columnne ille desuper
aggravate. sine ppric materie mollicie resolute
sine fundi inferioris humore relaxate corrunt
et sic oia in illis speluncis existentia obrunt et
pfundūnt. vñ in speluncis manere piculosum est et
difficile. tū q^z frigide sunt et humide obscure in
stabiles et incerte. tū etiā quia hyspide et dure
in superficie graues et in infimo p̄caue et p̄funde.
Hunt etiā loca p̄grua occultationi ferarum et
habitationi sordiu et immundiciaz depositioni
serpentū et aliorū reptiliū mansioni.

De cauerna.

Capitulum.lv.

Aluerna ē terra
concauata a cauando dicta eo q^z p-
tes terre cōcavent et p̄forentur a re-
ptilibus et abinuicem vel p partū p̄pressionem
sive enauicationem et elevationem dividant. In
cauernis siquidez mures et reptilia et vermes su-
as faciunt mansiones ad quas cōfigūnt qn̄ ti-
ment v̄l vident sibi iminere ab extrinseco aliq̄s
lesiones. Ad cauernas etiā tam lapidū qz arbo-
rum qn̄q̄ configūnt volucres columbe sc̄ et
turtures. qn̄ vidēt aq̄las et accipitres in aere ve-
niētes. Similiter herinacij cuniculi et lepores fu-
giunt ad cauernosos lapides qn̄ audiūt canes
vel p̄sentiant venatores. In cauernis etiā taz
terre qz arborū mellificant se apes. nidificant
qn̄dā volucres. latitant etiā in cauernis colubri et
serpentes qui sepe ledunt et pungunt veneno-
so morsu boies et bestias ad tales cauernas ap-
propinquantes. terra insup qn̄ ē ex se cauerno-
sa et spongiosa patitur sepe motum et agitatio-
nem ex vento subintrante porosuos et replē-
te ex c̄agitatōe generat ēre mot^z ut dicit **Arest**.
Explicit liber.xvij.